
 
 
 

  Serviço Público Federal 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE MATO GROSSO 

 
 
 
 

 
 
 
 
    

                                                 
                                                                          

                                                                          INSTITUTO FEDERAL DE  
   EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

                          MATO GROSSO 
 
 
 

               
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

N.º:   01  (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 
 

CUIABÁ-MT, FEVEREIRO DE 2009 
 
 
 

Este documento foi editado, composto e impresso pela 
 Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos do Campus Cuiabá – Octayde 

Jorge da Silva, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos 
deste IFMT. 

 
 

Rua Zulmira Canavarros Nº 95, Centro, Cuiabá-MT, CEP: 78005-200  
  Tel.: 3314 - 3500, Fax: 3322-6539 

http://www.cefetmt.br 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

1 

Reitor 
José Bispo Barbosa 

 
Assessor da Reitoria 

Degmar Francisco dos Anjos 
 

Pró-Reitor de Administração 
Josias do Espírito Santo Coringa 

 
Diretor de Gestão da Tecnologia da Informação 

Rupert Carlos de Toledo Pereira 
 

Pró-Reitor de Ensino 
Willian Silva de Paula 

 
Pró-Reitor de Extensão 
João Vicente Neto 

 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

Henrique do Carmo Barros 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

2 

 
 

 
 

Índice  
 
 
 

Portarias (01 a 12) .....................................................................................................  03 
  
Ordens Administrativas (01)  ...................................................................................  15 
 
Servidores com Férias Programadas ......................................................................  16 
  
Concessão de Diárias ...............................................................................................  17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

3 

PORTARIA N.º 01, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009,  

 

                    RESOLVE: 

 
         I – Exonerar, a partir de 02.02.2009, o servidor ALI VEGGI ATALA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de confiança de Diretor de Relações Empresariais e 

Comunitárias, código CD-03. 

 

 II – Nomear, a partir de 02.02.2009, o servidor ALI VEGGI ATALA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, no cargo de confiança de Diretor Geral do Campus Cuiabá, código CD-

02. 

 

                    III - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 
 

           JOSÉ BISPO BARBOSA 
                                                Reitor IFMT  
         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

4 

 
PORTARIA N.º 02, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando o Processo nº 23049.001030/2009-19, 

 

                    RESOLVE: 

 
         I - Autorizar o afastamento do país à servidora IRANEIDE DE ALBUQUERQUE SILVA, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pelo período de 

01.03.2009 a 01.08.2009, para realização de Estágio de Doutorando na Universidad del País Vasco, 

em San Sebástian, Espanha. 

 

II - Cientifique-se e cumpra-se. 
 
 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

5 

 
PORTARIA N.º 03, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando a necessidade dos estudos 

relacionados à situação da mulher brasileira, em especial as questões ligadas a gênero e tecnologia,  

 

                    RESOLVE: 

 
 I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Coordenação Geral do III ENEDIM – Encontro Nacional de Estudos Dirigidos 

para Mulheres:  

 

TEREZINHA DE JESUS BARROS PINHEIRO - Presidente 

GISLAINE CREPALDI SILVA – Coordenadora Geral 

VÂNIA CRISTHINA NADAF - Coordenadora Regional 

MARILZA DA SILVA TAQUES – Coordenadora Local 

   

 II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

6 

 
      PORTARIA N.º 04, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009,  

 

                    RESOLVE: 

 
         I - Nomear os servidores nas funções de confiança, Conforme relacionado abaixo, a partir 

de 09.02.2009: 

  

• JOÃO VICENTE NETO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, na função de confiança de Pró-Reitor de Extensão, código CD-02. 

 

• HENRIQUE DO CARMO BARROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na função de confiança de Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional, código 

CD-02. 

• RUPERT CARLOS DE TOLEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na função de confiança de Diretor de Gestão da Tecnologia da 

Informação, código CD-03. 

 

• DEGMAR FRANCISCO DOS ANJOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, na função de confiança de Assessor da Reitoria, código CD-03. 

 

                    II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor IFMT 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

7 

PORTARIA N.º 05, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e tendo em vista o Processo nº 23049.000867/2009-07, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, à servidora ELVIRINHA 

GUARIM STROBEL PINTEL, Matrícula SIAPE nº 3114133, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico – Dedicação Exclusiva, Classe “D III”, Nível “3”, pertencente ao Quadro 

de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, nos termos do 

artigo 6° da EMC n° 41/2003 e § 5º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela EMC nº 

20/98 e arts. 2° e 6° da EMC nº 47/2005, assim constituídos: a) Vencimentos integrais do cargo efetivo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; b) Anuênio – art. 244 da Lei nº. 8.112/90 no 

percentual de 03% (três por cento); c) Gratificação Específica de Atividade Docente do Ensino Básico 

Federal – art. 132 da Lei nº. 11.784/2008; d) Retribuição por Titulação - art. 132 da Lei nº. 11.784/2008;  

 

II – Declarar vago o cargo. 

 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor IFMT 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

8 

      PORTARIA N.º 06, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando os Processos nº 23000.126875/2008-00 

e 23049.011147/2008-30, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Remover os servidores relacionados, conforme abaixo: 

• RICARDO GEORGE BHERING, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1619137, do Campus Pontes e Lacerda para o Campus 

São Vicente, a partir de 12.02.2009. 

 

• JONAS SPOLADOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2221332, do Campus São Vicente para o Campus Cuiabá, a partir de 

12.02.2009. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor IFMT 
 

          
       
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

9 

PORTARIA N.º 07, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando os Processos nº. 23000.126875/2008-

00 e 23049.011147/2008-30, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Alterar o período de vigência da Cooperação Técnica que trata a Portaria Conjunta nº. 

02, de 08 de agosto de 2008, que designou o servidor JONAS SPOLADOR, Matrícula SIAPE nº. 

2221332, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de 

Pessoal deste IFMT, para prestar Cooperação Técnica no Campus Cuiabá – Octayde Jorge da Silva, 

para o período de 18.08.2008 a 11.02.2009.  

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 
 
 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

10

 
PORTARIA N.º 08, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando a nomeação do servidor Danilo Herbert 

Queiroz Martins na função de confiança de Diretor de Administração e Planejamento, através da 

Portaria IFMT – Campus Cuiabá nº. 07, de 06.02.2009, publicada no D.O.U de 10.02.2009, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Remover, em caráter provisório, o servidor DANILO HERBERT QUEIROZ MARTINS, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 

2444550, do Campus Pontes e Lacerda para o Campus Cuiabá, a partir de 02.02.2009. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 
JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor IFMT 
 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

11 

 
PORTARIA N.º 09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando os Processos nº. 23000.126875/2008-

00 e 23049.011147/2008-30, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Alterar o período de vigência da Cooperação Técnica que trata a Portaria Conjunta nº. 

03, de 19 de setembro de 2008, que designou o servidor RICARDO GEORGE BHERING, Matrícula 

SIAPE nº. 1619137, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Quadro de Pessoal deste IFMT, para prestar Cooperação Técnica no Campus São Vicente, para o 

período de 17.09.2008 a 11.02.2009.  

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 
   JOSÉ BISPO BARBOSA 

Reitor IFMT 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

12

 PORTARIA N.º 10, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no D.O.U. de 08.01.2009, e considerando o Ofício nº. 049/2008 D-PL, 

 

                    RESOLVE: 

 
I – Remover, em caráter provisório, o servidor MARILSON OLIVEIRA CORRÊA, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº. 3524873, do 

Campus Pontes e Lacerda para o Campus Cuiabá, a partir de 04.02.2009. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 
       

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

13 

PORTARIA N.º 11, DE 19  DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009, e considerando o Processo nº 23049.001766/2009-94, 

 

                    RESOLVE: 

 
         I – Retificar a Portaria nº 02, de 05 de fevereiro de 2009, publicada no DOU de 06 de 

fevereiro de 2009, seção 2, página 15: 

 Onde se lê: “para realização de Estágio de Doutorando na Universidad del País Vasco, em 

San Sebástian, Espanha.” 

 Lê-se: “para realização de Estágio de Doutorando na Universidad del País Vasco, em San 

Sebástian, Espanha, com ônus CAPES.” 

 

                    II - Cientifique-se e cumpra-se. 

 

 
 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

14

      PORTARIA N.º 12, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 
 

 

                  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 37, de 

07.01.2009, publicada no DOU de 08.01.2009,  

 

                    RESOLVE: 

 
         I – Dispensar os servidores de suas funções de confiança, conforme relacionado abaixo, a 

partir de 19.02.2009: 

• JOSIAS DO ESPÍRITO SANTO CORINGA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de confiança de Diretor Geral do Campus Cuiabá - 

Bela Vista, código CD-03. 

• SUZANA APARECIDA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, da função de confiança de Chefe de Departamento da Área de Química – 

Campus Cuiabá – Bela Vista, código CD-04. 

 

II – Nomear os servidores nas funções de confiança, conforme relacionado abaixo, a partir 

de 19.02.2009: 

• JOSIAS DO ESPÍRITO SANTO CORINGA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na função de confiança de Pró-Reitor de Administração e 

Planejamento, código CD-02. 

• SUZANA APARECIDA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, na função de confiança de Diretora Geral do Campus Cuiabá – Bela Vista, 

código CD-02. 

  

                    III - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

REITORIA 
 
 

                                       BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

15 

ORDEM ADMINISTRATIVA N.º 01/GD – DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº. 37, de 

07.01.2009, publicada no D.O.U. de 08.01.2009, e considerando o Memorando nº. 017/09/DREC, 

 
RESOLVE: 

 

I – Suspender o usufruto de férias do servidor ALI VEGGI ATALA, no período de 

02.02.2009 a 17.02.2009, totalizando 16 (dezesseis) dias, referente ao exercício de 2009. 

 

II – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

JOSÉ BISPO BARBOSA 
Reitor IFMT 

 

 

  



 
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 
 

                                   

    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

16

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS – FEVEREIRO 2009 
 
 

Servidor Início Término Parcela 

RUPERT CARLOS DE TOLEDO PEREIRA 19/01/2009 03/02/2009 1º PARCELA 

DEGMAR FRANCISCO DOS ANJOS 19/01/2009 03/02/2009 1ª PARCELA 

JOSÉ BISPO BARBOSA 05/01/2009 18/02/2009 1º PARCELA 

JOSIAS DO ESPÍRITO SANTO CORINGA 02/01/2009 18/01/2009 3º PARCELA 

HENRIQUE DO CARMO BARROS 05/01/2009 18/02/2009 1º PARCELA 

JOSIAS DO ESPÍRITO SANTO CORINGA 19/01/2009 03/02/2009 1º PARCELA 



 
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC - SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

 
 

                                   

    BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 FEVEREIRO 2009. 
 

17

  
RELAÇÃO DE DIÁRIAS – FEVEREIRO DE 2009 

 
 

Servidor Cargo Período 
N° de 
Diárias 

Valor 
Total R$ 

(*) 
Motivo/Local 

JOSÉ BISPO BARBOSA PROFESSOR 
13/02/09 a  
14/02/09 

1,5 216,71 

Participar de Audiência Pública sobre 
a possibilidade de implantação de 
um campus do IFMT no município de 
Sorriso – MT. 

JOSÉ BISPO BARBOSA PROFESSOR 
10/02/09 a 
11/02/09 

1,5 210,98 

Participar de audiências com os 
prefeitos dos municípios de Barra do 
Garças e Rondonópolis ref. a 
assuntos de construção dos Campi 
do IFMT. 

HENRIQUE DO CARMO 
BARROS 

PROFESSOR - 2,5 429,52 
Participar da reunião do CONCEFET 
em Brasília – DF. 

HENRIQUE DO CARMO 
BARROS 

PROFESSOR 
10/02/09 a 
11/02/09 

1,5 174,11 

Participar de audiências com os 
prefeitos dos municípios de Barra do 
Garças e Rondonópolis ref. a 
assuntos de construção dos campi 
do IFMT. 

 
 
 
(*) Número de diárias multiplicado pelo valor unitário, acrescido do Adicional de Deslocamento, subtraído do auxílio 
alimentação. 


